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İNANÇ EĞİTİMİ AÇISINDAN MAĞRİB’TE KADINLARA YÖNELİK
YAZILAN AKÎDE ESERLERİ

Ahmet ÇELİK∗
ÖZ

Kadınlar için akîde yazmak, bir kelâmî eğitim örneğidir. Eğitimden er-
kekler kadar rahat yararlanamayan kadınlar ve bu kadınların yetiştirdikleri
çocuklar düşünülerek yazılan akîde eserleri inanç eğitiminde bir metodu gös-
termektedir. Böyle bir metodun ortaya çıkarılması amacıyla yapılan bu araş-
tırmada bölge olarak Mağrib coğrafyası seçilmiştir. Mağrib, yetiştirdiği
mütekellimler ile kadınların inanç eğitimi için özel bir gayret sarfetmiştir.
Kadınlara yönelik akîde eseri yazan ilk isim el-Bâkıllânî olsa da Osman es-
Selâlicî, Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî, Abdülkâdir el-Fâsî gibi Mağribli bazı
mütekellimler de bu konuda özel çaba göstermişlerdir. Bu mütekellimlerin
eserlerinde öne çıkan inanca ve bu inancın öğretimine dair hususlar, onların
bu konuda uzman birer âlim olduğunu göstermektedir. Yapılan araştır-
mayla bu mütekellimlerin, bugün inanç konusunda takip edilen eğitim me-
totlarına katkı yapması beklenmektedir.

Anahtar Kelimeler: Kadın, Akide, İnanç Eğitimi, Mağrib

ABSTRACT
Texts of Creed Written for Women in Maghreb according to Faith

Education
To write text of creed for women and children is an example of theological

education. This texts of creed is written for women who can’t benefit from
training and that children of women shows a method of faith education.
Maghreb region as a region made in this study were selected for the discovery
of such a method. Maghreb, with theologians trained has devoted a special ef-
fort to train women of faith. Women work in flux first name al-Bâqillani
though such as Uthman al-Selâliji, Mouhammad B. Yousef al-Sanusi, Abdul-
Qadir al-Fassi Maghreb belongs to theologians have made a special effort in
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this regard. These outstanding matters regarding the faith and teaching of the
faith in the works of theologians, their expert suggests that a scholar. It is in-
evitable that theologians to contribute to today’s training methods they follow
the faith in the works.

Keywords: Women, Text of Creed, Faith Education, Maghreb

Giriş

İslam, eğitimde kadın erkek ayrımı yapmamıştır. İlim hem kadın hem de
erkek üzerine farzdır1. Hz. Peygamber (s.a.v.) de her fırsatta ve mekanda kadın-
erkek ayrımı yapmadan ashabını eğitmiş; buna ek olarak erkek sahabîlere öğ-
renmekte oldukları bilgileri hanımlarına da öğretmeleri gerektiğini bildirmiştir2.
Bu peygamberî bilinçle hareket eden Müslüman âlimler, eğitimden erkekler
kadar rahat yararlanamayan3 kadınları eğitmek için çaba göstermişlerdir. Has-
saten mütekellimler de çevrelerindeki kadınların itikâdî eğitimleri için gayret
sarfetmiş; bu amaçla gelenek içerisinde iman esaslarını ortaya koyan bir ilim
olarak “akaid” ortaya çıkmıştır.4 Bu anlamda kadınlar için akîde eseri yazmak,
bir kelâmî eğitim örneğidir. Yetişkin eğitimi kapsamında değerlendirilebilecek
bu faaliyet, Müslüman bireyler olarak kadınların öğrenmeleri gereken itikâdî
bilgileri anlatmaya yarayan birer kelâmî vasıtadır.

Akaid eğitimi kendi içerisinde zor bir iştir. Bu işi yapmak, hem akaid ko-
nularına tam bir vukûfiyet hem de bir eğitim politikası gerektirmektedir5.
Kelâm alanında yüzlerce eser olmasına rağmen bu eserlerin konuları uzun ve
karmaşık olarak ele alması, onların halk açısından gözettiği faydaya ulaşmala-
rına engel olmuştur. Buna ek olarak akaid eserlerinin yazımında kullanılan
metot da akaid eğitiminin başarıya ulaşmasında etkili olmuştur. Kelâm meto-
duyla yazılan akîdeler, içerisinde bulunan felsefî ve teolojik tahliller neticesinde
halkın iman esaslarını öğrenmelerinden çok kafalarının karışmasına sebep ol-
muştur. Selef  metoduyla yazılan akîdeler ise konularının anlaşılmasında yete-
rince etkili olmamıştır6. Teftâzânî (792/1390) öncesi dönemde akaid ve kelâm
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kitapları bilgi, varlık, tanrı, iman, risalet gibi konuları, felsefî bahisleri de zikre-
derek ayrıntılı bir şekilde ele almış; ancak bu eserlerin ifade şekilleri ve kullan-
dıkları dilin ağırlığı, Teftâzânî sonrası dönemde şerh ve haşiye geleneğinin
ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Böylece bir ihtiyaç bağlamında şerhleri, ha-
şiyeleri hatta Kasîde-i Nûniyye gibi manzum hâle getirilenleri ile akaid ve kelâm
eserleri insanların idraklerine sunulmuştur7. Bu eserlerden selef  metoduyla ya-
zılanlarının, kelâm metoduyla yazılan eserlerden daha etkili olduğu görülmek-
tedir. Bu anlamda kelâm ile akaidin birbirinden ayrı alanlar olduğu söylemi8
kuvvet kazanmaktadır. Ancak bu söylemin etki alanı ancak inanç esaslarının
öğretiminde ortaya çıkmış; kelâm tarihinde ise bu iki alan birbiriyle iç içe ol-
muştur9.

Kadınlar için akîde yazma geleneğinin inceleneceği bu çalışmada yöntem
olarak bazı akîdeler üzerinden hareket edilerek bütüncül sonuçlara ulaşılmaya
çalışılacak; çoğunlukla Mağrib mütekellimlerinin inceleneceği örneklerden yola
çıkılarak bir takım çıkarımlar elde edilmeye çalışılacaktır. Böylece hem Mağrib
kelâm ve mütekellimlerinin anlaşılması hem de kadınlar için özel gayret sarfe-
den bu mütekellimlerden inanç eğitimi anlamında faydalanılması hedeflen-
mektedir.

1. Kadınlara Yönelik Akîde Eseri Yazan Bazı Mütekellimler

Bütün mükellefleri ilgilendiren bir alanda, bir kitabın sadece bir grubu
hedef  alarak ortaya çıkması pek alışılageldik bir yöntem değildir. Ancak eğitim
söz konusu olduğunda bu tür eserlerin ortaya çıkması normal karşılanmalıdır.
Kadınlar ya da çocuklar için akîde yazma işi de bu şeklide algılanmalıdır. Bu
noktada kadınlar için akîde yazan bazı isimler şunlardır:

1.1. Ebû Bekr b. et-Tayyib el-Bâkıllânî (ö. 403/1013)

Kelâm tarihine, özelde Eş’arîlik tarihine baktığımızda kadınlar için akîde
yazan ilk ismin Ebû Bekr el-Bâkıllânî olduğu anlaşılmaktadır. el-Bâkıllânî, el-
İnsâf fî mâ Yecibü İ’tikâdühû ve lâ Yecûzü’l-Cehlü bih isimli meşhur eserini,
bir kadının isteği üzerine yazmıştır. Eserinin giriş kısmında kendisinden bu is-
tekte bulunan kadını tavsif  ederek, “Hakkı talep edip hakkın yardımını isteyen;
bâtıldan uzaklaştıran; dinî ahkâmda itikâdı farz olana dayanan; müminlerden
selef-i sâlihîne ittibâ eden “Hürre” isimli, fazîletli, dindâr bir kadın benden,
mükellefe itikadı gerekli olan, bilinmemesi hoş görülmeyecek konuları zikret-
memi istedi. Ben de Allah’ın inâyeti ve yardımı ile bu isteğe karşılık gelecek
____________________________________
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muhtasar cümleleri zikredeceğim…”  demektedir.10 el-Bâkıllânî’nin bu eseri,
kendisinden böyle bir istekte bulunan “Hürre” isimli kadının ismine nispetle
“Risâletü’l-Hürre” şeklinde meşhur olmuştur. Bâkıllânî, bu eserinde halkın,
özellikle de kadınların, bilmesi gereken itikadî konuları kelâm metodu üzere
ele almıştır. Ancak amacına binaen bu eserinde felsefî ve teknik bir dil yerine
edebî ve etkileyici bir üslûp kullanmıştır11. Böylece eserinin hitap kitlesini ge-
nişletmiştir.

el-Bâkıllânî, bu eserine nazar ve istidlâl konuları ile başlamış; Hz. Peygam-
ber’in Muaz b. Cebel’i Yemen’e gönderirken aralarında geçen diyalog gibi bazı
örneklerle aklın önemine vurgu yapmıştır12. Bu konunun ardından Allah’ın sı-
fatları konusunu akıcı bir üslupla, nazar ve istidlâl konusunda olduğu gibi ör-
neklerle destekleyerek işlemiştir13. Nazar-istidlâl ve sıfatlar konusunun dışında
nübüvvet, halku’l-Kur’ân, fiillerin yaratılışı gibi çeşitli meseleleri sistematik ol-
mayan14 bir tarzda inceleyen el-Bâkıllânî, metod olarak akla hitap eden ancak
akıl-nakil dengesini gözeten bir yöntem takip etmiştir.

1.2. Ebû Amr Osman es-Selâlicî (ö. 594/1197)

el-Bâkıllânî dışında kadınlar için akaid yazan bir diğer isim de, Mağrib’in
önemli mütekellimlerinden birisi olan Osmân es-Selâlicî’dir. es-Selâlicî “el-Akî-
detü’l-Burhâniyye”  isminde kadınlar için bir akîde yazmıştır. Bu eser tabakât
kitaplarında Selâliciyye olarak da anılmıştır15. es-Selâlicî’nin bu eseri Fas, Tunus,
Cezayir, Marakeş, Kurtuba gibi Mağrib’in birçok yerinde cami, medrese ve
okullarda yıllarca okutulmuş bir akaid kitabıdır16. es-Selâlicî, bu eseri yazma
sebebini, el-Bâkıllânî’nin el-İnsâf’ı ile aynı gerekçelere dayanmaktadır: es-Selâ-
licî’nin öğrencisi Ebu’l-Hasen ibn Mü’min (ö.598/1201)17 bu gerekçeyi şöyle
anlatmaktadır: “Fas kentinde saliha, müttakî, zâhid, akıllı bir mümin kadın
vardı. Bu kadın Ebû Amr (es-Selâlicî)’ı çok önemser, onun meclisine devam
ederdi. Ebû Amr’dan, akaitte ona gerekli olan şeyleri okuyabileceği bir levha
____________________________________
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yazmasını istedi. Ebû Amr da onun mükellef  olduğu şeyleri kapsayan bir akîde
levhası yazdı. Kadın levhayı ezberlediğinde Ebû Amr’dan yenisini ister ve o
levhayı da ezberler, eskitirdi. Bu durum âdet haline geldi ve sonunda ortaya
çıkan levhalar, “el-Burhâniyye” olarak isimlendirilen bir akîde kitabı oluş-
turdu18.” Bir kadının isteği üzerine yazılan bu eser, kadınlar için yazılmış bir
akîde hâline dönüşmüştür. İstekte bulunan kadının ismine nispetle “Hay-
rûne19” olarak da isimlendirilen el-Akîdetü’l-Burhâniyye, selef  metodu üzerine
yazılmış; işlenilen konular kısa ve öz bir şekilde ezbere uygun halde yazılmış-
tır.

es-Selâlicî, el-Akîdetü’l-Burhâniyye’sinin başında kelâm ilminin dört kısma
hasrolunduğunu söylemektedir. Birinci kısım Allah’ın varlığı, ikinci kısım Allah
hakkında müstahîl ( imkansız) olan şeyler, üçüncü kısım Allah hakkında vacib
olan şeyler, dördüncü kısım ise Allah için ne sabit olan ne de sübût bulmayan
( yani caiz) şeylerdir20. Bu tespitin ardından ilim bahsiyle eserine devam eden
es-Selâlicî eserinde sıfatlardan önce cevher-araz konusunu, ardından sıfatlar
ve en sonda da peygamber göndermenin gerekliliği ve mucizenin şartları ko-
nusunu işlemiştir. Eserinde felsefî bahisler dahil bütün konular anlaşılır, sade
ve yeter düzeyde anlatılmış; müşkil görünen hususlar açıklanmaya çalışılmış-
tır21.

el-Bâkıllânî ve es-Selâlicî’nin ardından Mağrib’te kadınlar için akîde yazma
geleneğini devam ettiren bir diğer isim Muhammed b. Yûsuf  es-Senûsî olmuş-
tur.

1.3. Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî (ö. 895/1420)

Muhammed b. Yûsuf  es-Senûsî, Eş’arîlik açısından oldukça önemli bir
isimdir. Mağrib kelâmının Eş’arîlik üzerine kökleşmesinde yazdığı eserler ile
kilit rol oynayan es-Senûsî, kadınlar ve çocuklar için “el-Müfîde” isminde özel
bir eser de kaleme almıştır.

Bu eser, metin-şerh ve ihtisarları da dahil olmak üzere Muhammed b. Yûsuf
es-Senûsî’nin en son akîde eseridir22. es-Senûsî’nin kadınlar ve çocukların akaid
öğrenmesi maksadıyla yazdığı el-Müfîde, daha önceden kaleme aldığı “Suğrâ

____________________________________
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1433/2012, s. 105.
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Suğra’s-Suğrâ” ve “el-Hafîde” isimli akaid eserleriyle, muhteva açısından ben-
zerlik göstermektedir. Bu eserlerin de kadınlar ve çocuklar için kaleme alınmış
olduğu rivayet edilmiştir23. Ancak her ne kadar bu üç akîde birbiriyle muhteva
ve üslûb açısından benzerlik gösterse de bu metinler içerisinde sadece el-Mü-
fîde’nin içerisinde, hem de giriş kısmında, kadınlar ve çocuklar için yazılmış
bir akîde olduğu bilgisi mevcuttur24.

es-Senûsî’nin bu eseri, kendinden önce kadınlar için akîde yazan isimlerle
aynı gayeye matuf  olsa da bir takım husisiyetleri itibariyle onlardan ayrılmakta
ve farklı bir gelenek takip etmektedir. Öncelikle es-Senûsî bu eserinde hedef
kitle olarak kadınlar yanında çocukları da eklemiştir. el-Bâkıllânî ve es-Selâlicî
eserlerini yazarken kendilerinden istekte bulunan kadın öğrencileri için bu faa-
liyete girişirken, es-Senûsî’nin metninde veya ondan bahseden başka eserlerde
böyle bir kayıt bulunmamaktadır. es-Senûsî’yi farklı kılan bir diğer özellik ise
onun eserinin şekli noktasında olmaktadır.

es-Senûsî eserini, öğrenimi ve ezberini kolaylaştırmak gerekçesiyle nesir
şeklinde değil, nazma benzeyen bir üslupla kaleme almıştır. Konu olarak ise
es-Senûsî’nin bu eseri, Allah ve resullerinin sıfatlarını, veciz ifadelerle ele alan
bir akaid metnidir25. Eserin mantık örgüsü ve insicamı hemen göze çarpmak-
tadır. es-Senûsî, en son eseri olması ve kadınlar-çocukların faydalanması için
kolay ve anlaşılır bir dil kullanması nedeniyle el-Müfîde’ye, diğer akîdelerinde
yaptığı gibi şerh yazmamıştır26. es-Senûsî’den sonra da bu durum devam etmiş;
sadece Mağribli bir âlim el-Müfîde’ye tamamlayıcı mahiyette bir tetimme yaz-
mıştır27. Ancak etkisi bakımından es-Senûsî’nin bu eseri büyük bir kabulle kar-
şılanarak es-Selâlicî’nin eserinden daha geniş kitlelere yayılmış ve Mağrib
medreselerinde uzun yıllar ders kitabı olarak okutulmuştur28.

Mağrib’te kadınlar için akîde metni kaleme alan son isim olarak Abdülkâdir
el-Fâsî incelenecektir.

1.4. Ebû Muhammed Abdülkâdir el-Fâsî (ö. 1091/1680)

Ebû Muhammed Abdülkâdir el-Fâsî, es-Senûsî’nin yazdığı el-Müfîde’ye
benzer bir tarzda akîde kaleme alan Mağrib kelâmının önemli isimlerinden bi-
____________________________________
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the Synthesis of al-Bajuri, State Universty of  New York Press, Albary, 2014, s. 69.
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ridir. Bu anlamda kaleme aldığı “Akîdetü Ehli’l-Îman” isimli muhtasar akîde-
nin son kısmında “Bu akîde ehl-i îmanın akîdesini bir açıklama olup kadınlar
ve çocuklara bu akîdeyi öğretmeyi amaçlamaktadır…29” şeklinde bir açıklama
ekleyerek yazdığı akîdenin kadınlar ve çocukların eğitimini hedeflediğini söy-
lemektedir.

el-Fâsî’nin akîdesi, sistematik bir görünüm arzedip kısa cümlelerden oluş-
maktadır. es-Senûsî’nin işlediği konu örgüsüne benzer tarzda önce Allah sonra
da resulleri hakkında vacib, müstahîl ve câiz olan hususları kısaca ele almakta-
dır. Peygamber göndermenin gerekliliği, risaletin şartları gibi nübüvvete dair
noktalar belirtildikten sonra mürtekib-i kebîre, kıyamet ve en sonda da sahabî
tanımı ve onların masumiyetleri konusu ile akîde tamamlanmıştır. Bu görü-
nümü ile bir fasikül havasında ancak öğrenilmesi gereken hususların yeteri de-
recede ele alındığı geniş bir kitap şeklindedir.

Kadınlar için akîde metni kaleme alan bu mütekellimlerin eserleri, toplu
olarak değerlendirildiğinde ortaya hem kelâm hem de inanç eğitimi açısından
faydalı bilgiler çıkacaktır.

2. Eserlerden Ortaya Çıkan Bulgular 

Kadınların inanç alanındaki bilgi eksiklerini gidermeye yönelik olarak ka-
leme alınan bu dört eser, özellikle Mağrib kelâmında oldukça önemli eserlerdir.
Bu eserlerde ön plana çıkan nokta her birinin bir Eş’arî akidesi olup kadın ya
da çocukları eğitmek amacına matuf  olarak kaleme alınmalardır.

Eş’arîliğin erken dönemi sayılan el-Bâkıllânî (ö.403/1013) ile başlayıp es-
Selâlici (ö.594/1197), es-Senûsî (ö.895/1490), el-Fâsî (ö.1091/1680) şeklinde
ilerleyen bu gelenek bir devamlılığı göstermektedir. el-Bâkıllanî gibi yaşadığı
dönem geniş kitlelere hitap eden ve Eş’arîliği yaymak için çaba gösteren30 bir
âlimin bu gayeye matuf  bir eser kaleme alarak kadınlar için eğitim faaliyeti baş-
latması, onun ilim meclisinde kadınların da bulunduğunu; bunun da ötesinde
kadınların inanç eğitimleri ile birebir ilgilenen bir hoca profili çizdiğini göster-
mektedir. es-Selâlicî de tıpkı el-Bâkıllânî gibi kendisinden itikâdî bilgiler öğ-
renmek isteyen Hayrûne isimli kadına nispetle kadınlara yönelik bir akîde eseri
yazmıştır31.

____________________________________
el-Fâsî, Ebû Muhammed Abdülkâdir, Akîdetü Ehli’l-Îmân (Mecmûatü’r-Resâili’l-Îmâ-29
niyye içinde), Dâru’l-Ziyâ, Kuveyt, 1433/2012, s.39.
et-Tihâmî, İbrâhîm, Cuhûdu Ulemâi’l-Mağrib fid-Difâi Akîdeti Ehli’s-Sünne, Mües-30
sesetü’r-Risâle Nâşirûn, Dımeşk, 1426/2005, s.248-250.
es-Selâlicî, a.g.e., s.13.31
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Muhammed b. Yûsuf  es-Senûsî ve Abdülkâdir el-Fâsî’nin eserlerini el-Bâ-
kıllânî ve es-Selâlicî’nin eserlerinden farklı değerlendirmek gerekmektedir. el-
Müfîde ve Akîdetü Ehli’l-İman, el-İnsâf ve el-Akîdetü’l-Burhâniyye’ye göre
üslup açısından farklılık arzetmektedir. el-İnsâf ve el-Akîdetü’l-Burhâniyye öğ-
renilmesi gerekli inanç unsurlarını yeterli düzeyde açıklamaya dayalı iken el-
Müfîde ve Akîdetü Ehli’l-İman daha kısa ve özet görünüm arzetmekte; konu
hakkında ayrıntıları şerhlere havale etmektedirler. Bu yönüyle tamamen hitap
kitlelerine dönmektedirler. Söz konusu bu dört eser kelâmî içerikleri açısından
değerlendirildiğinde ise el-İnsaf ve el-Akîdetü’l-Burhâniyye’nin sistematik ola-
rak bir konu dağılımı olmadığını; el-Müfîde ve Akîdetü Ehli’l-Îman’ın ise ulû-
hiyet, nübüvvet ve (Akîdetü Ehli’l-Îman için) meâd konu dizimine riayet üzere
yazıldıkları görülmektedir.

Kadınlar için akîde yazmak, yazılan metinlerin itikada dair birer metin ol-
ması bağlamında önemli olmakla beraber bunun kadar önemli bir diğer yön
de bu metinlerde akîde öğretimine dair bir takım hususların olmasıdır. Yazılma
amaçları düşünüldüğünde bu metinleri kaleme alan mütekellimlerden çıkarı-
labilecek bazı akîde öğretim esasları şunlardır:

1. Fırsat Eşitliği: Akîde gibi önemli bir alanda erkekler kadar kadınların da
bilgi sahibi olmaları gerekmektedir. Bunun farkında olarak söz konusu âlimler
kadınlara, erkekler kadar fırsat tanıyarak onları akîdevî açıdan eğitmeye gayret
göstermişlerdir.

2. Örnek Verme: Özellikle el-Bâkıllânî’nin el-İnsâf’ında konular akla hitap
eden örnek olay ve nasslarla desteklenerek akîde aktarımı güçlendirilmiştir.
Örneğin ru’yetullahla ilgili olarak el-Bâkıllânî, “Rabb’im bana kendini göster,
bakayım32” ayetini zikrederek Hz.Mûsâ’nın bu istek mümkün olmasa böyle
bir talepte bulunmayacağını söylemiştir33. Yine es-Selâlicî, peygamberin muci-
zesi ile sihrin farklı bir şey olduğunu anlatmak için Hz. Musa ile sihirbazlar
arasında geçen olayı hikaye etmektedir34.

3. Ayet ve Hadislerle İstidlâl: Kadınlar için yazılan akîdelerde onların inanç
eğitimleri amaçlandığından, aklı da esas alarak, bu inancın kaynakları olan ayet
ve hadisler kullanılmıştır. Özellikle el-Bâkıllânî eserinde hemen hemen tüm
konularda ayetlerle istidlâlde bulunmuştur. Örneğin nazar ve istidlâlin vücû-
biyetini açıklarken bu nazarın Allah’ın zatını değil yarattığı şeyleri düşünmekle
olacağını söylemiş; ardından “…..(onlar) göklerin ve yerin yaratılışını düşü-

____________________________________
7. Araf, 143.32
el-Bâkıllânî, a.g.e., s. 24.33
es-Selâlicî, a.g.e., s. 88.34
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nürler35” ayetini zikredip Allah’ın “hâlik (yaratıcı)” kelimesini değil “halk (ya-
ratma)” kelimesini kullandığını söylemiştir.36

4. Kısa ve Öz Bir Üslûp ve Tedrîcîlik: İtikâdî eğitimde bir tür “inanç pe-
dagojisi” stratejisinin belirlenmesi ve kognitif  (zihinsel) ve psiko-sosyal şart-
ların belirlenmesi gerekmektedir37. Zikredilen akîde metinleri bu noktada
öncelikle kadınları, sonra da -genellikle kadınların yetiştirdiği- çocukları he-
deflemektedir. Bu hedefte kullanılan dil, sadeliği ve etkileyiciliği ile ön plana
çıkmaktadır. Bunun dışında, el-Akîdetü’l-Burhâniyye’de görüldüğü gibi Hay-
rûne isimli bir kadın öğrenmek için yazılı bir metin istiyor, es-Selâlicî de bir
seferde toplu bir metin yazıp vermek yerine her gün bir levha kaleme alıyor;
Hayrûne onu ezberleyip öğrenince yenisini veriyor38. Bu durum es-Selâlicî’nin
akîde eğitiminde tedrîcîlik esasını gözettiğini göstermektedir.

5. Ezberi Kolay Bir Metin: Özellikle es-Senûsî, el-Müfîde’sini ezbere yönelik
olarak yazmış; kısa ama mükellef  tarafından bilinmesi gerekli tüm hususları
özet şekilde işlemiştir. Örneğin Allah’a vâcib olan yirmi sıfatı peş peşe saymış;
Allah’a müstahîl olan sıfatları sayarken de “Allah’a vacib olan yirmi sıfatın zıt-
tıdır” şeklinde açıklama yaparak onları da zikretmiştir39. Sonuçta kısa, ezberi
kolay ama muhtevası dolu bir metin ortaya çıkmıştır.

6. İhtilafları Göz Ardı Etmeyen Ama Ehli Sünneti Esas Alan Yaklaşım:
Temel akîdelerin öğretilmesi amaçlanan bu metinlerde Eş’arîliğin temel ilkeleri
kapsamında inanç unsurları verilmiş; ihtilafî hususlar, sadece remz denilebile-
cek tarzda kısaca belirtilmiştir. Ancak hedef  kitlenin kafasını karıştıracak tarzda
bir anlatım yoktur. Örneğin el-Bâkıllânî, “nazar ve istilâlden sonra Allah’ın
kullarına farz kıldığı ikinci husus Allah’a iman, onun kitaplarına, resullerine ve
o resullere inen şeyi kalp ile tasdîk dil ile ikrâr etmektir40” diyerek iman konu-
sunu ihtilaftan uzak bir şekilde anlatmıştır. Yine es-Senûsî’nin, el-Müfîde’de
sıfat-ı sübûtiyye konusundaki ihtilafa binaen bu sıfatları hem masdar hem de
ism-i fâil kalıbında sayması41 muhtemelen onun bu eserinde ihtilaftan uzak ka-
larak eserinin kadınlar ve çocuklar tarafından daha çok benimsenmesi isteme-
sindendir.

____________________________________
3. Âl-i İmrân, 191.35
el-Bâkıllânî, a.g.e., s. 28.36
Taştekin, a.g.m., s.111.37
el-Buhtî, a.g.e., s. 89.38
es-Senûsî, a.g.e., s. 139-140.39
el-Bâkıllânî, a.g.e., s.21.40
es-Senûsî, a.g.e., s.139.41
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Sonuç

Akîde kitapları, halkın inançlarını öğrendikleri en önemli kaynaklardır. Çe-
şitli metotlarla yazılan bu kitaplarda itikat esasları, mensubu olunan kelâmî
ekolle paralel olarak belli esasları öğretmek üzere yazılmışlardır. Bu nedenle,
akîde kitaplarını yazanlar hem dinin inanç esaslarını iyi bilmeli hem de eğitim
formasyonuna sahip olmalıdırlar. Kelâm tarihine baktığımızda bu niteliklere
sahip olan kelâmcıların geniş kitleleri hedef  alarak akîde eseri yazdıkları gibi
belli bir gruba yönelik olarak da bu eserleri kaleme aldıkları görülmektedir.
Kadınlar ve çocuklar için akîde kitabı yazma geleneği işte bu sebeple ortaya
çıkmıştır.

Kadınlar için akîde metni yazma işi, onları farklı ya da mevcut değerlerinden
küçük görmek değil; aksine onları eğiterek bilmeleri gerekenleri onlara vermek
şeklinde değerlendirilmelidir. Kelâm tarihinde bu amaçla yazılmış çeşitli akî-
deler mevcuttur. el-Bâkıllânî’nin el-İnsâf fî mâ Yecibü İ’tikâdühû ve lâ Ye-
cûzü’l-Cehlü bih isimli eseri bunlardan ilkini oluşturmaktadır. Ancak Mağrib
coğrafyası kadınlar için akîde metni oluşturma alanında ön plana çıkmaktadır.
es-Selâlicî (ö.594/1197), es-Senûsî (ö.895/1420) ve el-Fâsî (ö.1091/1680) Bâ-
kıllânî’den bir gelenek olarak, silsile şeklinde kadınlar için akîde metni yazma
işini devam ettirmişlerdir. Bu işte hedef  kitle olarak kadınlar belirlense de ka-
dınların yetiştirdiği çocuklar da bu kitleye dahil edilmiştir. 

Kadınlar için yazılan bu eserler, kelâm tarihi açısından önemli olsa da asıl
önemleri akîde öğretiminde gözettikleri esaslar olmaktadır. Hitap kitleleri, ör-
nekleri, istidlâlleri, üslupları gibi hususlar, kelâm alanında uzman olan bu âlim-
lerin eğitim açısından da bilgili olduklarını ortaya koymaktadır. Onların ortaya
koydukları hususlar, günümüz inanç eğitiminde ve bu alanda yazılacak eser-
lerde göz önünde bulundurulmalıdır. Bu mütekellimlerin eserlerinden yola çı-
kılarak günümüz inanç eğitiminde takip edilebilecek bazı hususlar şu şekilde
ortaya çıkmaktadır:

1. İnanç eğitiminde alıcı kesim olarak farklılıkların gözetilmesi gerekmek-
tedir. Kadınlar, çocuklar, cami cemaati, ilköğretim-ortaöğretim-yükseköğretim
öğrencileri gibi farklı grupların inanç eğitimine yönelik kitaplar oluşturulmalı-
dır.

2. İnanç eğitiminde tedrîcîlik prensibi gereği bu eğitimin farklı kurlar şek-
linde sistemleştirilmesi ve kitaplaştırılması gerekmektedir.

3. İnanç eğitiminde farklılıklar değil inanılması gerekli ittifâkî konular açığa
çıkarılmalıdır.

4. İnanç eğitimi Müslüman toplumun her kesimini ilgilendiren bir husus
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olduğundan örgün eğitimin yanında yaygın bir eğitimde kullanılabilecek ma-
teryal ve yöntemler de geliştirilmelidir. Bu anlamda araştırmada söz konusu
edilen akîde eserlerinin yöntemi takip edilebilir.

5. İnanç eğitiminde çeşitli örnekleri görülen manzum akîde eserleri tar-
zında, anlaması ve ezberi kolay metinlerin oluşturulması, mevcut verilen inanç
eğitiminin pekişmesini sağlayacaktır.

Mevcut eserler ve diğer akîde kaynakları sonucunda yukarıdaki maddelere
başka unsurlarda eklenebilir. Kelâm alanında uzman olan kişilerin bu hususları
da göz önünde bulundurarak yeni akîde metinleri oluşturmaları, Arapça bil-
meyen Müslümanlar tarafından inanç eğitimi almada onlara kaynak teşkil ede-
cektir. 
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